
 

1 

 

DECRETO N. 227  del 04.07.2022 

 

Oggetto: servizio di vigilanza degli impianti portuali, presidio dei varchi di accesso, 

controllo di sicurezza dei passeggeri, dei veicoli, dei bagagli al seguito e della merce, 

da effettuarsi nei porti di Olbia, Golfo Aranci e Porto Torres” – CIG: 8869282B09-   

modifica al contratto per estensione servizio Santa Teresa 

 

Il Presidente  

VISTA la legge 28.01.1994, n. 84 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 169 recante la riorganizzazione, 

razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le autorità portuali 

di cui alla citata Legge n. 84 del 1994; 

VISTO il D.M. n. 284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana Presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’Allegato A della richiamata legge n. 84/1994 e 

ss.mm.ii., l’Autorità di sistema portuale del Mare di Sardegna è costituita dai porti 

di Cagliari, Foxi-Sarroch, Olbia, Porto Torres, Golfo Aranci, Oristano, Portoscuso-

Portovesme, Santa Teresa Gallura (solo banchina commerciale); 

TENUTO CONTO che finora le funzioni di security sono state svolte dalla  Società 

SILENE Multiservizi S.U.R.L, società in house del Comune di Santa Teresa 

Gallura; 

VISTA la nota ns. prot. n. 5915 dell’11.03.2022 con la quale la succitata Società ha 

comunicato che non potrà più svolgere il servizio di security non essendo più di sua 

competenza; 

 

VISTO il contratto Rep. n. 3118 del 26.01.2022 con il quale è stato affidato al RTI Italpol 

Vigilanza Sardegna Srl, Vigilpol Società Cooperativa a r.l., La Nuorese Soc.Coop. a 

r.l. e Alarm System Srl,   il  servizio di vigilanza degli impianti portuali, presidio dei 

varchi di accesso, controllo di sicurezza dei passeggeri, dei veicoli, dei bagagli al 



 

2 

 

seguito e della merce, da effettuarsi nei porti di Olbia, Golfo Aranci e Porto Torres” 

– CIG: 8869282B09; 

 

CONSIDERATO che il succitato contratto prevede, all’art 10, che per tutte le 

variazioni/modifiche il RTI sarà obbligato, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del 

D.Lgs. 50/2016 ad eseguire il servizio alle medesime condizioni contrattuali, purché 

              l’aumento o la diminuzione delle prestazioni non superino il quinto dell’importo del 

contratto; 

 

TENUTO CONTO inoltre che il contratto prevede che le variazioni potranno eventualmente 

riguardare anche una diversa localizzazione dei presidi e/o modifiche di orario; 

 

CONSIDERATO che, nelle more, dell’aggiornamento del piano di Security del Porto di 

Santa Teresa è stato stimato un fabbisogno annuo inferiore a 30.000,00 ore per un 

importo complessivo annuo di € 600.000,00, corrispondente al 9% circa dell’importo 

complessivo dell’appalto e, pertanto, notevolmente inferiore al quinto dell’importo 

contrattuale; 

 

VISTA nota prot. n. 6221 del 15.03.2022 con il quale il Segretario Generale ha disposto di 

estendere il servizio di cui trattasi al Porto di Santa Teresa, agli stessi patti e 

condizioni del contratto principale; 

 

CONSIDERATO che la suddetta estensione si rende necessaria al fine di assicurare le 

condizioni di Security per il traffico passeggeri previste dalla normativa nazionale e 

internazionale; 

 

VISTO il Decreto n. 196 del 10.06.2022 con il quale è stato affidato lo svolgimento del 

servizio di Agente di Sicurezza dell’Impianto Portuale (P.F.S.O.) e suo  

sostituto  (D.P.F.S.O) per l’Impianto Portuale denominato “Banchina Commerciale” 

di S. Teresa Gallura (Cod. IMO IMO ITSTE-0001) alla Società Silene 

Multiservizi S.U.R.L.; 

 



 

3 

 

VISTI gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

 

DECRETA 

 

- di estendere il servizio di vigilanza, affidato al RTI Italpol Vigilanza Sardegna Srl, 

Vigilpol Società Cooperativa a r.l., La Nuorese Soc.Coop. a r.l. e Alarm System Srl, 

anche al Porto di Santa Teresa agli stessi patti e condizioni di cui al contratto REP. n. 

3118 del 26.01.2022; 

- di incaricare il RUP di predisporre l’atto di modifica al contratto principale per tener 

conto delle prestazioni che il RTP dovrà svolgere nel Porto di Santa Teresa di Gallura; 

- di nominare DEC il Sig. Luca Rebutti; 

- di approvare il nuovo quadro economico che risulta il seguente: 

Importo del servizio:    €     28.915.375,20 

Oneri per la sicurezza:    €           6.615,44     

Importo complessivo dell’appalto:  €   28.921.990,64 

Somme a disposizione: 

Spese pubblicazione   €          10.000,00 

Spese tecniche    €            530.439,81 

Contributo ANAC    €         800,00 

Imprevisti     €             20.000,00 

 

Totale somme a disposizione  €  561.239,81 

IVA 22%      €              2.200,00  

 

La suddetta spesa graverà sul Capitolo  U1.2.1.050 dei relativi bilanci di competenza. 

 

Per la copertura finanziaria 

Dott.ssa M.Valeria Serra 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Avv. Natale Ditel  

         IL PRESIDENTE  

             Prof. Avv. Massimo DEIANA 


		2022-07-04T10:33:15+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2022-07-04T10:41:11+0000
	NATALE DITEL


		2022-07-04T10:42:53+0000
	MASSIMO DEIANA




